Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 402/2024

DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇOS:

 Até o dia 25/06/2024, às 17:00 horas.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília – DF

OBJETO : Confecção de capas para processos em cartolina.

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA:licitacao@ibasma.rj.gov.br.

A PROPOSTA poderá ser protocolada, dentro do prazo estabelecido na recepção do INSTITUTO DE
BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA, endereço: Rua Pedro Luiz Pereira
de Souza, 299-Centro-Araruama, em envelope, opaco, lacrado e identificado em seu frontispício com o nome
comercial da empresa e com os seguintes dizeres: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06/2024 – Processo nº
402/2024 e indicação da razão social e endereço completo da proponente.

O BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA, endereço: Rua Pedro
Luiz Pereira de Souza, 299-Centro-Araruama, inscrito no CNPJ/MF sob n° 30.597.686/0001-00, através da
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, designado pela Portaria 023, DE MARÇO DE 2024, torna público para
conhecimento dos interessados a realização de Chamada Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério
de julgamento MENOR PREÇO , nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as
condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor
proposta, observadas as datas e horários discriminados.

ANEXOS DESTE AVISO

Termo de Referência e seus anexos:

 Anexo I – Modelo de cotação de preços.

 Anexo II - Modelo de Declaração de cumprimento do disposto no Inc. XXXIII do art. 7º da Constituição Federal
Anexo III - Declaração de reserva de cargos PcD, consoante art. 92, da Lei Federal n” 14.133/2021

 Anexo IV - Declaração impedimentos do art. 14 da Lei Federal n” 14.133/2021

Anexo V – Declaração de enquadramento ME/EPP Todos os documentos estão disponíveis para download
em: https://ibasma.rj.gov.br/

OS INTERESSADOS DEVERÃO ACOMPANHAR AS MENSAGENS REFERENTES A ESTA CONTRATAÇÃO
ATRAVÉS DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DESTE INSTITUTO, NA ABA DISPENSA DE LICITAÇÕES.

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 2

TERMO REFERÊNCIA

CAPAS PROCESSO

1. OBJETO:

1.1. O presente Termo de Referência tem por finalidade dar instrução quanto ao processo de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE CAPAS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, para atender
o INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA, conforme
detalhamento descrito neste documento, conforme segue:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

01 3.000 UNID. CAPA PARA PROCESSO, EM CARTOLINA, COR PISCINA, 180 g/m²,
240mmx330mm (de acordo com o modelo)

02 500 UNID. CAPA PARA PROCESSO, EM CARTOLINA, COR GRANADO, 180g/m²,
240mmx330mm

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. A presente aquisição se justifica pela necessidade de abastecer os setores do INSTITUTO DE BENEFÍCIO
E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA com os materiais gráficos descritos acima,
visando os melhores armazenamentos dos processos diários.

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 3

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:

3.1. A contratação será regida conforme artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, conforme segue: Art. 75.

Art. 75, § 3º da Lei 14.133 As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão
preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três)
dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração
em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa. (artigo 4º, incisos I e II, da minuta de IN 67)

4. ESPECIFICAÇÃO DO (S) MATERIAL (IS):

4.1. Conforme Item 1

5. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

5.1. O(s) material(is) solicitado(s) será(ão) recebido(s) da seguinte forma:

 5.1.1 Provisoriamente no ato da entrega, através da conferência da quantidade, confrontando a autorização
de fornecimento/contrato com a nota fiscal;

5.1.2 Definitivamente, em até 05 (cinco) dias contados do recebimento provisório, através da verificação da
conformidade dos materiais com a especificação da autorização de fornecimento.

6. PRAZO DE ENTREGA/ VIGÊNCIA:

6.1. O(s) material(is) deverá(ão) ser entregue(s) em até 20 (vinte) dias após o recebimento do EMPENHO,
enviada pelo Departamento de Planejamento;

6.2. Vigência: 30 dias

7. LOCAL DE ENTREGA DO(S) MATERIAL(IS):

7.1. A entrega do(s) material(is) deverá ser realizada no INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA, Rua Pedro Luiz Pereira de Souza 299-Centro Araruama-RJ CEP
28979-165

8. FISCALIZAÇÃO DA AQUISIÇÃO:

 8.1. A fiscalização da execução do contrato será feita pela servidora Sra. FERNANDA OLIVEIRA SILVA, de
forma a fazer cumprir rigorosamente as condições expressas neste termo de referência.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

9.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias úteis, após a liquidação do processo (entrega objeto),
devidamente atestado pelo Gestor do Contrato.

9.2. Ocorrendo erros na apresentação do documento fiscal, o mesmo será devolvido à contratada para
correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data da apresentação
da nova fatura, devidamente corrigida.

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 4

9.3. O INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA   poderá
deduzir do pagamento, importâncias que a qualquer título lhe forem devidas pela Contratada, em
decorrência de inadimplemento contratual.

9.4. O pagamento da fatura somente será feito junto à Tesouraria, sendo expressamente vedada à
contratada a cobrança ou desconto de duplicatas através da rede bancária ou de terceiros.

9.5. Para a efetivação do pagamento, o licitante deverá manter na Nota Fiscal o mesmo CNPJ, e as mesmas
condições previstas neste edital no que concerne à PROPOSTA e HABILITAÇÃO, sendo que, caso ocorra
alguma irregularidade na documentação, o pagamento só ocorrerá após a regularização.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

10.1. Zelar pelo perfeito cumprimento do objeto e das demais cláusulas do Termo de Referência, observando
rigorosamente os prazos fixados;

10.2. Comunicar à Contratante, por escrito, quaisquer anormalidades, que ponham em risco o êxito e o
cumprimento dos prazos, propondo as ações corretivas necessárias;

10.3. Assumir total responsabilidade por danos causados ao INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA ou a terceiros, decorrentes da aquisição do(s) material(is),
isentando o INSTITUTO de todas as reclamações que possam surgir, sejam elas resultantes de atos de seus
prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas empregadas ou ajustadas na aquisição;

10.4. Arcar com todos os custos referentes à aquisição do(s) material(is), tais como taxas, licenças,
transporte, pagamento de funcionários e encargos sociais, postagem, e todas as outras relacionadas ao
objeto da aquisição;

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

11.1. Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto e das cláusulas do Termo de Referência e do instrumento
contratual;

11.2. Comunicar a contratada, por escrito, sobre as possíveis irregularidades observadas na entrega do(s)
material(is), nos descumprimentos de prazos, ou quando for constatado algum outro tipo de irregularidade,
para a imediata adoção das providências a fim de sanar os problemas eventualmente ocorridos;

11.3. Dirimir, por intermédio do fiscal da compra, as dúvidas que surgirem no curso da entrega do(s)
material(is);

11.4. Efetuar o pagamento a CONTRATADA.

12. REAJUSTAMENTO:

12.1. Os preços propostos não serão reajustados pelo período de 12(doze) meses.

13. PENALIDADES E SANÇÕES

13.1. A CONTRATANTE poderá rescindir unilateralmente o presente Contrato no caso da CONTRATADA
demonstrar má-fé ou deixar de cumprir com suas obrigações, principalmente as constantes na CLÁUSULA

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 5

SEXTA deste contrato, caso em que a CONTRATADA não fará jus a qualquer indenização, sem prejuízo do
disposto no art. 137, I ao IX, da Lei nº 14.133/2021.

14. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

14.1.

Natureza da Despesa Descrição
3.3.90.39.48.00.00 Serviços Gráficos

3.3.90.30.16.00.00 Material de Expediente

15. DISPOSIÇÕES GERAIS:

15.1. As alterações contratuais ficarão exclusivamente a critério do CONTRATANTE na celebração deste
contrato, desde que ocorra qualquer dos motivos previstos no capítulo VII da Lei Federa nº 14.133/21.

15.2. O contrato deverá ser publicado, em resumo, dando-se cumprimento ao Art. 176  Parágrafo único, I e
II da Lei nº 14.133/2021.

ARARUAMA, __________/___________/____________

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 6

ANEXO I

MODELO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA.

PROCESSO Nº 402/24 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº06/2024

Prezados Senhores, Solicitamos orçamento para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE CAPAS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, para atender o
INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA conforme
especificado no Termo de referência.

MARCUS VINICIUS DE LACERDA FERREIRA

RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 7

ANEXO II

INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA

PROCESSO Nº 402/24 -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024

MODELO DE DECLARAÇÃO RELATIVA A TRABALHO DE MENORES DECLARAÇÃO

______________________________________________, inscrito no CNPJ nº ___________, por intermédio
de seu representante legal o (a) Sr.(a) ___________, portador (a) da Carteira de Identidade nº _________ e
do CPF nº __________, DECLARA, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n.º 14.133/21,
acrescido pela Lei n.º 9.854/99., que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( )

Araruama, _______ de _______________de 2024.

* (nome completo do representante da empresa, nº C.I. e assinatura) Observação: em caso afirmativo,
assinalar a ressalva acima.

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 8

ANEX0 III

INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA

PROCESSO Nº 402/24 -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024

MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DECLARAÇÃO

A Empresa..................................................................(razão social)..., inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º.................sediada.....................(endereço completo)..........., declara, para os devidos fins, que está ciente
do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da
Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de
acessibilidade previstas na legislação, em atendimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho
de 1991 e no art. 63, inc. IV, da Lei 14.133/2021.

Local, ____ de ______________  2024.
________________________________________________________

 (Identificação e assinatura do representante legal da empresa)

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 9

ANEXO IV

INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024

DECLARAÇÃOIMPEDIMENTOS DO ART. 14 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

A Empresa..................................................................(razão social), inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º.................sediada.....................(endereço completo).........., declara para os devidos fins licitatórios que
não incursa nos impedimentos para disputa de licitação ou execução do contrato de que trata o art. 14 da
Lei Federal n° 14.133/2021.

Local, ____ de ______________ de 2024.

 Prefeitura Municipal de Araruama
 IBASMA – Instituto de Benefício e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama
CNPJ: 30.597.686/0001-00

Página 10

ANEXO V

INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA

PROCESSO Nº 402/24 -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO
PORTE E EQUIPARADOS.

A empresa __________________________________________, inscrita no CNPJ sob o
nº___________________, situada (endereço completo da empresa), DECLARA, sob as penas da lei, para
fins do disposto no art.3º da Lei Complementar 123/2006, e, como condição de participação na DISPENSA
DE LICITAÇÃO N º _____/2024, que:

a) ( ) Enquadra-se como MICROEMPRESA-ME;

b) ( ) Enquadra-se como EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP;

c) ( ) Equiparados

 d) A receita bruta anual da empresa não ultrapassa o disposto nos incisos I e II do art. 3º da Lei Complementar
123/2006.

e) Não tem nenhum dos impedimentos do §4º do art.3º da mesma lei, ciente da obrigatoriedade de declarar
ocorrências posteriores.

 Local e data. ___________________________